
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Child & Family Services
At: Committee Room 5, Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 14 November 2017

Time: 10.00 am

Convenor: Councillor Paxton Hood-Williams

Membership:
Councillors: C Anderson, M Durke, K M Griffiths, Y V Jardine, S M Jones, P Jones, 
I E Mann, A Pugh and D W W Thomas

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Family Support Services Commissioning Review - Focusing on 
Children with Additional Needs and Disabilities

1 - 64

Julie Thomas, Head of Child and Family Services
Chris Francis, Principal Business Development and Commissioning 
Lead
Councillor Mark Child, Cabinet Member for Health and Wellbeing

4  Discussion and Questions
a) Consideration of Cabinet Report and Questions
b) Panel’s views for Cabinet

Next Meeting: Monday, 18 December 2017 at 4.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 7 November 2017
Contact: Liz Jordan, Scrutiny 01792 637314

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Report of the Convener

Child & Family Services Scrutiny Performance Panel  – 14 November 
2017

PRE-DECISION SCRUTINY OF CABINET REPORT – FAMILY SUPPORT 
SERVICES COMMISSIONING REVIEW – FOCUSING ON CHILDREN WITH 

ADDITIONAL NEEDS AND DISABILITIES  

Purpose This report provides guidance on pre-decision scrutiny 
ahead of consideration of the Cabinet report on ‘Family 
Support Services Commissioning Review – Focusing on 
Children with Additional Needs and Disabilities’ 

Content This covering report is focussed on the role of the Panel 
in undertaking pre-decision scrutiny.

The actual Cabinet report which is being considered by 
Cabinet on 16 November 2017 is appended.

Councillors are 
being asked to

 Note the pre-decision scrutiny process and role of 
the Panel

 Consider the Cabinet report and proposals (agenda 
item

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe - Neuadd y 
Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 14 Tachwedd 2017 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P R Hood-Williams (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
Y V Jardine P Jones A Pugh
D W W Thomas

Swyddog(ion)
Chris Francis Swyddog Contractio Gwasanaethau Cymdeithasol i 

Oedolion
Julie Thomas
Michelle Roberts

Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd
Craffu

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): C Anderson, M Durke, K M Griffiths, S M Jones a/ac I E Mann

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Dim

2 Adolygiad Comisiynu'r Gwasanaethau Cymorth i Deuluoedd - Yn Canolbwyntio 
ar Blant ag Anghenion Ychwanegol ac Anableddau

Diolchodd y panel i Aelod y Cabinet a'r swyddogion am ddarparu'r adroddiad ac am 
fod yn bresennol yn y cyfarfod er mwyn trafod adroddiad Comisiynu'r Gwasanaethau 
Cymorth i Deuluoedd sy'n canolbwyntio ar blant ag anghenion ychwanegol ac 
anableddau. 

Amlinellodd y panel y materion canlynol:

1. Mae'n dda gweld cynhwysiad ac ymarfer ymgynghori manwl er mwyn cael barn 
plant a phobl ifanc am wasanaethau anabledd er fod y panel yn gwerthfawrogi pa 
mor anodd yw cael niferoedd mawr o bobl i gymryd rhan yn hyn. 

2. Mae aelodau'r panel yn cydnabod bod dau adolygiad comisiynu sy'n edrych ar 
anghenion ychwanegol, yr agwedd cefnogi teuluoedd ond hefyd yr Adolygiad o 
Anghenion Dysgu Ychwanegol sy'n cael ei arwain gan Addysg. Roeddent yn falch 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (Dydd Mawrth, 
14 Tachwedd 2017)

Cont’d

o glywed bod yr adrannau'n gweithio'n agos gyda'i gilydd a bod y ddau ddarn o 
waith hwn wedi'u cyd-drefnu i sicrhau canlyniad cysylltiedig a chydlynol.

3. Roedd ganddynt ddiddordeb mewn clywed am y cyd-gynhyrchu gyda rhieni wrth 
ddatblygu gwasanaethau ac maent yn croesawu'r datblygiad o ddull ymgynghori â 
rhieni a fydd yn cynnwys grŵp eang o rieni sydd â phlant ag anghenion 
ychwanegol.  Pwysleisiom, fodd bynnag, bwysigrwydd sicrhau ein bod yn cysylltu 
â'r rhieni a allai fod yn llai llafar neu sydd, am ba reswm bynnag, yn ei chael hi'n 
anodd ymgysylltu.

4. Clywsom fod nifer cynyddol o blant ag anghenion ychwanegol, sy'n her barhaus i 
awdurdodau lleol ac awdurdodau iechyd. O ganlyniad rydym yn cefnogi'r cynnydd 
mewn cyllid i'r Gwasanaeth Cymorth Cynnar. Rydym yn cefnogi'r angen i 
ddatblygu gwasanaethau atal gwell yn unol ag iechyd ac rydym hefyd yn cefnogi'r 
awdurdod yn yr ymgais i gynnwys iechyd yn natblygiadau'r dyfodol.

5. Mae'r adroddiad yn nodi bod 11% o gyllid cyffredinol yn cynnwys grantiau ac mae 
hyn ynddo ei hun yn cael ei ystyried fel risg wrth symud ymlaen.  Pwysleisiwyd 
pwysigrwydd cynllunio ar gyfer argyfwng os bydd y grantiau hyn yn dod i ben neu'n 
cael eu lleihau.

6. Mae'r panel yn deall bod cyflwyno cynllun taleb ar gyfer chwarae a hamdden i blant 
ag anghenion ychwanegol yn cael ei ystyried. Hoffent bwysleisio pwysigrwydd 
cydnabod goblygiadau posib y math hwn o gynllun darparwr a'r rhieni. Roeddent 
yn falch o glywed eich bod yn bwriadu edrych ar sut mae hyn yn gweithio mewn 
awdurdodau lleol eraill a gweithio'n agos gyda rhieni wrth ystyried hyn fel opsiwn.

7. Roedd aelodau'r panel yn falch o weld yr argymhelliad ynghylch gwasanaethau 
arbenigol ar gyfer gofalwyr ifanc, ac yn gefnogol ohono. Maent yn cydnabod ei fod 
yn ei gamau cynnar ond maent yn teimlo ei fod yn benderfyniad cadarnhaol.

Nodwyd, fodd bynnag, mai dim ond ar gyfer 3 o'r 6 argymhelliad y mae angen asesu 
mecanweithiau cyflenwol posib eraill, a bod 2 ohonynt yn ddatblygiadau mewnol yn 
unig. Nodwyd hefyd y bwriad i geisio dod o hyd i gyfleusterau allanol ar gyfer 
seibiannau byr dros nos gyda'r bwriad o leihau cost y gwasanaeth o £50k, a'r gobaith 
yw y bydd hyn yn arwain at wasanaeth gwell. Teimla'r panel fod yr angen i wylio rhag 
cyflwyno gwasanaeth gwael yn bwysig. Roedd hefyd ychydig yn siomedig mai y sgôr 
terfynol yn unig a dderbyniwyd ac nid dadansoddiad o'r sgôr yn ei elfennau ar wahân 
pan gynhaliwyd asesiadau ar gyfer argymhellion 1, 2 a 3.

3 Trafodaeth a Chwestiynau

Bydd Cynullydd y Panel yn bresennol yng nghyfarfod y Cabinet ar 16 Tachwedd a 
bydd llythyr yn dilyn ar gyfer Aelod y Cabinet yn amlinellu barn y panel.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.10am 

Cadeirydd


